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Úvod

Chřipka je vysoce nakažlivé virové onemocnění, které každoročně způsobí

onemocnění statisíců obyvatel. Nejvyšší výskyt nemocných je obvykle zjištěn u

školáků a mladých dospělých. Každoročně v České republice dochází v průměru

k více než 2000 úmrtím v souvislosti s chřipkou, což představuje cca 2% všech

úmrtí.[11] Maximum počtu úmrtí je mezi seniory. Z tohoto důvodu jsem si toto

téma vybrala ke zpracování ve své bakalářské práci, se zaměřením na očkování

proti chřipce u seniorů, žijících v domovech pro seniory.
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1. Historie chřipky

Již od 14. století literární záznamy uvádějí epidemie onemocnění, která

podle hromadných výskytů a popsaných příznaků připomínají chřipku. Vzhledem

k neznalosti původce nákazy, způsobu šíření a stručnému popisu klinických

příznaků je nutné tyto starší údaje brát s rezervou. Z této doby jsou uváděny

hromadné výskyty pravděpodobné chřipky současně na několika kontinentech.

V roce 1510 byla postižena Asie, Afrika i Evropa, stejné oblasti i při druhé

pandemii v roce 1557. Třetí pandemie v roce 1580, která se rozšířila z Asie si

vyžádala tisíce obětí v Římě, střední Evropě i Anglii se rozšířila i do Ameriky. O

této epidemii je zápis v kutnohorském archivu, v němž se píše o „velkém svízeli

v Čechách„. [3] Od roku 1700 až do roku 1890 proběhlo nejméně 10 pandemií

akutních respiračních onemocnění u lidí. [11] Klinické popisy nemoci řady autorů

z této doby jsou již podrobné a lze hovořit o chřipkových epidemiích a

pandemiích. Díky seroarcheologickým studiím se potvrdilo, že pandemie v letech

1982 – 1889 byla způsobena virem chřipky – subtypem A H2N2.[11] Při této

pandemii onemocnělo mnoho obyvatel, ale průběh nemoci byl lehký. K další

pandemii s mírným průběhem došlo v letech 1898 – 1901. Archeologickou

serologií bylo zjištěno, že původcem této pandemie byl virus chřipky A H3N8.

První pandemií chřipky ve 20. století byla v letech 1918 – 1919 tzv.

španělská chřipka, která probíhala s vysokým počtem rychle smrtících virových

pneumonií většinou u mladých osob. Vznikla v Číně a migrací lidí z Číny za

prací do Spojených států amerických se rozšířila na další kontinent. Rychle se

šířila po americkém kontinentu a následně po vylodění již nemocných amerických

vojáků došlo k přenosu nákazy i na příslušníky britské armády. V dubnu 1918

postihla tato epidemie Itálii a Španělsko a následně Velkou Británii, střední

Evropu včetně českých zemí. Tato pandemie byla způsobena virem A H1N1.

K další pandemii tzv. asijské, došlo až po 39 letech v roce 1957. Rozšířila

se z Číny, přes Hongkong, Singapur a Japonsko a postihla 40% obyvatelstva

celého světa. Průběh onemocnění byl poměrně těžký a nejčastější příčinou smrti

byly sekundární pneumonie. Tato pandemie byla vyvolána virem A H2N2.

V roce 1968 se v Číně rozběhla další pandemie tzv. hongkongská,

způsobená virem A H3N2, která byla v témže roce zavlečena i do USA vojáky
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bojujícími ve Vietnamu. Následující rok 1969 postihla i Evropu, Jižní Ameriku a

Japonsko. Průběh onemocnění byl mírnější až středně těžký.

Následovala pandemie, která vznikla v roce 1977 a byla způsobena virem

A H1N1. Byla zvláštní tím, že v některých letech převažoval typ H3N2, jindy A

H1N1 a současně se vyskytovala i chřipka typu B, která dominovala v sezóně

2005-2006.

V březnu a počátkem dubna 2009 došlo v Mexiku k epidemii respiračních

onemocnění a vzrostl počet onemocnění připomínajících chřipku. Byl izolován

nový virus subtypu H1N1, který byl později nazván Pandemic A H1N1 2009.

Tento virus se mimořádně rychle šířil. Za 8 týdnů (1. 7. 2009) po prvním záchytu

byl detekován ve 120ti zemích. Další specifickou vlastností byla vysoká incidence

onemocnění v neobvyklé době pro sezónní chřipku. Vyskytovaly se těžké formy

onemocnění, především primární virové pneumonie u pacientů mladšího věku.

11.6.2009 byl vyhlášen WHO 6.stupeň pandemie. Virus v té době cirkuloval

v desítkách zemí počet nakažených stále stoupal. [6] Tato pandemie byla

světovou zdravotnickou organizací oficiálně ukončena 10. 8. 2010.
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2. Původce onemocnění

Chřipkové viry se řadí do čeledi Orthomyxoviridae. Podle antigenních

odlišností rozlišujeme 3 typy viru A, B, C. Viry typu A a typu B jsou řazeny jako

dva druhy rodu Influenzavirus. Virus chřipky typu C je považován za zvláštní rod.

Virus chřipky A objevili v roce 1933 W. Smith, P.Laidlaw a C.H.Anders. Virus

chřipky B objevil T.Jr.Francis v roce 1939 a virus chřipky C - R. M. Taylor v roce

1950. [3] Teprve po objevu chřipkového viru A a B se mohlo začít s výrobou

očkovací látky. [1]

Základem viru je jednovláknová RNA negativní polarity rozdělená do více

segmentů ( 8 u chřipky typu A a B a 7 u chřipky typu C). Okolo virového

nukleoproteinu je lipidová membrána, kterou prochází glykoproteinové antigeny

hemaglutinin a neuradiminidáza. Hemaglutinin umožňuje zachycení viru na

receptoru vnímavé buňky. Neuradiminidáza umožňuje uvolnění zralých virionů

z povrchu hostitelské buňky. Virus chřipky C nemá neuradiminidázu. Existuje 16

různých typů hemaglutininů virů chřipky A – jsou označovány pořadovými čísly

H1 – H16 a devět různých typů neuraminidázy označovaných N1 - N9. Změna

jednoho nebo obou povrchových antigenů se označuje jako „shift“ a znamená

vznik pandemie, protože nikdo v populaci nemá protilátky proti nově vzniklému

subtypu viru chřipky. Téměř každý rok dochází k drobným změnám viru, které se

označují jako „drift“. [4] Jedná se o změny jedné nebo několika aminokyselin,

přičemž antigenní struktura zůstává nezměněna. Taková malá změna viru vede

při infekci u člověka ke změně imunologické odpovědi, což znamená, že člověk,

který prodělal chřipku v předchozím roce nemusí být odolný proti chřipkové

nákaze v následujícím roce. Tudíž je potřebné proti chřipce očkovat každý rok.

Tyto driftové změny viru chřipky vyvolávají epidemie, které postihují jen část

populace a s mírnějším průběhem.

Viry chřipky A způsobují hromadná závažná onemocnění člověka, mnoha

savců i ptáků. Z hlediska epidemiologického i klinického mají chřipkové viry A

rozhodující význam. Viry chřipky B vyvolávají v zimním období sporadická

onemocnění nebo místní epidemie s nezávažným průběhem a to pouze u lidí.

K driftovým změnám dochází u nich jen zřídka a k shiftu nedochází.
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Viry chřipky C postihují člověka a vepře nezávisle na sezóně a průběh

nemoci je mírný, způsobuje většinou lehké infekce horních cest dýchacích a

spojivek.
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3. Epidemiologie přenosu a výskytu onemocnění

3.1. Přenos nákazy
K přenosu chřipky dochází kapénkovou infekcí, kdy nemocný člověk

vykašlává velké množství infekčního aerosolu, nebo vzdušnou cestou. Dále

nepřímo předměty kontaminovanými virem, protože virus chřipky má schopnost

přežívat řadu hodin na různých plochách a předmětech. Inkubační doba je 24 – 48

hodin. Vnímavost k tomuto onemocnění je všeobecná, nejvíce nemocných bývá

mezi školáky a ve skupině mladých dospělých. Po prodělaném onemocnění se

vyvíjí typově i subtypově specifická imunita.

3.2. Epidemiologická surveillance
Epidemiologická surveillance v České republice je založena na sledování

počtu pacientů s akutní respirační infekcí (ARI) a s infekcí podobnou chřipce

(ILI), dále počtu komplikací při respirační infekci v jednotlivých věkových

skupinách [11] - viz obr. č. 1. Pro účely surveillance byly zavedeny termíny ILI a

ARI. ILI ( influenza – like illness) je charakterizováno horečkou 380C a vyšší,

která je doprovázena kašlem, bolestí v krku nebo myalgií. Ostatní onemocnění

dýchacích cest, která nesplňují kriteria ILI jsou vykazována zvlášť jako tzv. akutní


[…]

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pandemické chřipky, se klienti některých domovů pro seniory aktivně dotazovali

na očkování proti pandemické, ale i proti sezónní chřipce. Avšak po získání

dalších informací – většinou negativních (z televize, tisku) jejich zájem o

očkování pandemickou chřipkou výrazně klesl. Zvýšil se také ale i počet klientů,

kteří odmítli očkování proti sezónní chřipce.

Při cíleném zjišťování kontraindikací k očkování u klientů domovů pro

seniory bylo zjištěno, že každý z ošetřujících lékařů jednotlivých domovů hodnotí

zda aktuální pacientův zdravotní stav je či není kontraindikací k očkování svým

vlastním způsoben. Kontraindikace k očkování jsou přesně uvedeny v souhrnu

údajů o přípravku ( SPC) k očkovací látce – přecitlivělost na léčivé látky, na

jakoukoli pomocnou látku a na vejce a kuřecí bílkovinu. Dočasnou kontraindikací

je i horečnaté onemocnění a akutní infekce. V dokumentacích však byla jako

kontraindikace k očkování uváděna i MRSA kolonizace, roztroušená skleróza,

léčba ATB – kdy po jejich dobrání již klient očkován nebyl, dlouhodobé užívání

Biseptolu apod.

Kontraindikace k očkování u zaměstnanců stanovoval jejich ošetřující

praktický lékař. Někdy pouze na základě dohody s pacientem – zaměstnancem,

kdy byla kontraindikace potvrzena bez odůvodnění pouze na základě žádosti

pacienta, který nechtěl být očkován. Sezóna 2009/20010 byla poslední, kdy

povinnost očkování všech fyzických osob pracujících v domovech pro seniory

stanovovala vyhl.č. 537/2006 Sb. o očkování proti infekčním nemocem.V

současné době již zaměstnanci domovů pro seniory nemají povinnost být proti

chřipce očkováni.
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Závěr
Celková proočkovanost klientů domovů pro seniory proti chřipce v okrese

Třebíč v sezóně 2007/2008 byla 82%, v sezóně 2008/2009 - 88% a v sezóně

2009/2010 - 87%.

V sezóně 2007/2008 v okrese Třebíč nebylo očkováno 18% klientů

domovů pro seniory, 8% z důvodu zdravotních kontraindikací a 10% z důvodu

odmítnutí očkování. V sezóně 2008/2009 nebylo očkováno 12% klientů, 4%

z důvodu zdravotních kontraindikací a 8% z důvodu odmítnutí očkování.

V sezóně 2009/2010 nebylo očkováno 13% klientů, 4% z důvodu zdravotních

kontraindikací a 9% z důvodu odmítnutí očkování.

Statisticky významný rozdíl proočkovanosti ( pomocí χ2 testu) byl zjištěn

mezi sezónami 2007/2008 a 2009/2010 (χ2 = 6,17 p= 0,012) a mezi sezónami

2007/2008 a 2008/2009 (χ2 = 11,2 p= 0,001).

Rozdíl mezi proočkovaností v sezónách 2008/2009 a 2009/2010 nebyl

statisticky významný (χ2 = 0,79 p= 0,34).

Souhrnná proočkovanost zaměstnanců domovů pro seniory v okrese

Třebíč proti chřipce v sezóně 2007/2008 byla 90%, v sezoně 2008/2009 – 92% a v

sezóně 2009/2010 - 92%.

V sezóně 2007/2008 v okrese Třebíč nebylo očkováno 10% zaměstnanců

domovů pro seniory, 6% z důvodu zdravotních kontraindikací a 4% z důvodu

odmítnutí očkování. V sezóně 2008/2009 nebylo očkováno 8% zaměstnanců, 4%

z důvodu zdravotních kontraindikací a 4% z důvodu odmítnutí očkování.

V sezóně 2009/2010 nebylo očkováno 8% zaměstnanců, 6% z důvodu

zdravotních kontraindikací a 2% z důvodu odmítnutí očkování. Nejčastější

uváděné zdravotní kontraindikace: dlouhodobá pracovní neschopnost (3-4

měsíce), těhotenství, alergie, v několika případech ošetřující praktický lékař

potvrdil zdravotní kontraindikaci pouze na základě žádosti pacienta, který odmítal

očkování.
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Souhrn
V uvedené práci byla zjišťována proočkovanost proti sezónní chřipce v

sezónách 2007/2008, 2008/2009 a 2009/2010 u klientů a zaměstnanců domovů

pro seniory. Do studie byly zařazeny všechny domovy pro seniory v okrese

Třebíč. Jednalo se o 7 domovů pro seniory.

V sezóně 2007/2008 bylo 82% klientů domovů pro seniory očkováno proti

chřipce. V sezóně 2008/2009 to bylo 88% a v sezóně 2009/2010 – 86%. Rozdíl

v proočkovanosti mezi sezónami 2007/2008 a 2009/2010 byl statisticky

zhodnocen jako významný.

Také byla sledována proočkovanost u zaměstnanců domovů pro seniory.

Bylo zjištěno, že v sezóně 2007/2008 bylo 90% zaměstnanců očkováno proti

chřipce, v sezóně 2008/2009 to bylo 92% a v sezóně 2009/2010 – 92%.
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Summary

Vaccination coverage against the seasonal flu for guests and staff of rest

homes for the seasons 2007/2008, 2008/2009 and 2009/2010 was assessed in this

work . The study included all the seven rest homes in the district of Trebic.

The 82% of guests of rest homes was vaccinated against the influenza during the

season 2007/2008, the 88% during the season 2008/2009 and the 86% during

2009/2010. The difference in coverage between the seasons 2007/2008 and

2009/2010 were evaluated as statistically significant.

Coverage for employees of rest homes was also observed. It was found out

that the 90% of employees was vaccinated against influenza in the season

2007/2008, and the 92% in the season 2008/2009 and the 92% in 2009/2010.
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