UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Strategie očkování proti chřipce v domovech pro seniory v okrese Třebíč
Jazyk práce: čeština
Student: Edita Kusá
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: veřejné zdravotnictví
Vedoucí / školitel: MUDr. Jana Dáňová, PhD.
Oponent (i): MUDr. Jolana Rambousková, CSc.
Předseda komise: prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.
Členové komise: Prof. MUDr. Milena Černá, DrSc. Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. MUDr. Jana Dáňová, PhD. Mgr. Lucie Šířoká
Datum obhajoby: 29.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně